
ÓRGÃO: CÂMARA MUNICIPAL DE APUI/AM 

CNPJ Nº 34.528.869/0001-25 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO E APOSTILAMENTO A CARTA 

CONTRATO Nº 001/2023. 

 

 

01. ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO E APOSTILAMENTO A CARTA 

CONTRATO Nº 001/2023, FIRMADO EM 01/03/2023. 

02. CONTRATANTES: Câmara Municipal de Apuí/AM e a empresa SARANDI 

COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL EIRELI – EPP. 

03. OBJETO:  O presente termo aditivo tem como objeto o aumento da quantidade 

e corrigir os valores referentes à carta contrato nº 001/2023, com a finalidade de 

adequar a quantidade e realizar ajustes para manter o equilíbrio econômico do 

valor da gasolina comum, considerando a necessidade de atender à demanda de 

consumo para manutenção dos serviços externos do Poder Legislativo e  o 

controle de preços de combustíveis é exercido pela Agência Nacional de Petróleo 

– ANP e/ou pela Empresa Petróleo Brasileiro S.A – PETROBRÁS.  

04.  DO ADITAMENTO PARCIAL AO OBJETO DA CARTA CONTRATO Nº 

001/2023: O termo aditivo tem como objetivo o ajuste quantitativo da carta 

contrato nº 001/2023, visando adequar a quantidade do item 01 - gasolina comum, 

tendo em vista que o aumento do consumo é essencial para a manutenção dos 

serviços externos do Poder Legislativo, estabelecendo que o novo quantitativo 

passará a vigorar com um acréscimo 180 litros, correspondente a 20% (vinte por 

cento) 

05. DO APOSTILAMENTO DE PREÇO: O apostilamento da carta contrato nº 

001/2023 tem como objetivo ajustar o preço contratado por litro de gasolina 

comum fornecido pela contratada que, conforme estabelecido no termo 

primordial, o valor inicial era de R$ 6,20 por litro, passando a aplicar aos 180 

litros aditivados o acréscimo de aproximadamente 28,23%, resultando no valor 

final de R$ 7,95 por litro de gasolina comum, nas seguintes condições: 

06. DO NOVO VALOR CONTRATUAL: O novo valor da Carta Contrato Nº 

001/2023, é de R$ 13.571,00 (treze mil, quinhentos e setenta e um reais), 

corresponde aos ajustes pactuados no presente Termo.  

07. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: Natureza de Despesa: 3.3.90.30.00 

– Material de Consumo – Projeto Atividade: 0101.01.031.0001.2.001 - 

Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal de Apuí, exercícios 2023. 

08. FUNDAMENTO DO ATO: Primeiro Termo Aditivo e Apostilamento a Carta 

Contrato Nº 001/2023, com fundamento permissivo nos termos do artigo 65 da 

Lei nº 8.666/93. 

 

 

 

 

 

Vereador Antônio Carlos Moises Franco 

Presidente em exercício da Câmara Municipal de Apuí/AM 

 


